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Milí čitatelia! 
Dovoľte mi predstaviť Vám redaktorov nášho školské-
ho časopisu HUGO pre aktuálny šk. rok 2023/2024. 
Tento časopis sme zakladali v rámci Mediálneho krúž-
ku, spolu s pani učiteľkou Mgr. Monikou Barényiovou.  
Školský časopis HUGO pre Vás pripravujú:  
1.  Emma Trošková z 5.C triedy s prezývkou Emona, 
2.  Izabela Prchalová z 5.B  triedy a volá sa Izzy, 
3.  Michaela Zemaníková z 8.B a jej meno Miška, 
4.  Monika Kováčiková z 7.C s prezývkou Mokka.80, 
5. Ela Prekopová z 8.B, jej prezývka je Ella. 
Celá redakcia praje príjemné chvíle pri čítaní tohto ča-
sopisu!   
 
 

Mokka.80 
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Aj tento rok  do nášho kolektívu „prikvitli“ noví ľudia. Tak čo 
rodičia, aký je to pocit, keď z vášho malého bábätka zrazu vy-
rástol prvák?  V tomto školskom roku som sa rozhodla urobiť 
rozhovor s jednou prváčkou. Preto som pre Vás vyspovedala  
Katarínu  Lilianu Šatkovú z 1.A.  
 
 

Aké to bolo,  keď si prišla prvýkrát do školy? 
Bola som milo prekvapená, že sme dostali hneď aj Šlabi-
kár, ale bolo to príjemné.  
 
Ako sa ti páči v škole? 
Lavice sú trošku malé, to sa mi veľmi nepáči, ale pani uči-
teľky sú veľmi milé. 

 
Chodíš do školy rada alebo bolo lepšie v škôlke? 
Mám radšej školu, pretože máme matematiku a telesnú. 

 
Si spokojná so svojimi  pani učiteľkami? 
Sú pekné, dobré a milé, preto ich mám rada. 

 
Ako sa hodnotíš svoje prvé dni v škole? 
Mám ešte nejaké medzery, ale zvládam to. 
 
Učíš sa rýchlo a bez pomoci alebo s pomocou? 
Učím sa s mojou úžasnou maminkou. 
 
                                 Mokka.80 
 



Školské aktuality 
Beh oslobodenia Lednické Rovne  sa konal 14.9.2023 v športo-

vom areáli ZŠ Eduarda Schreibera Lednické Rovne. Naši žiaci obsadili popred-
né miesta.  
V kategórií najmladšie žiačky a žiaci (2.-3. ročník) bolo nasledovné umiestenie:  
1. miesto-Sára Janíčková 
2. miesto-Zuzana Prekopová, Jaroslav Vraník 
 
V kategórií najmladšie žiačky ,,A“ (4.-5.ročník) obsadila 3. miesto Michaela 
Fúsková.  
 
V kategórií mladšie žiačky a žiaci (6.-7. ročník) triumfovali naši žiaci takto :  
1. miesto–Viktória Faturíková 
2. miesto-Lukáš Pagáč 
3. miesto– Matúš Domáň  
 
V poslednej kategórií starší žiaci a žiačky (8.-9. ročník) si vybojovali miesta:  
1. miesto– Emília Mičudová 
3. miesto– Helena Psotová  
  
Na 4. mieste sa umiestnili žiaci Jakub Hrušo, Matúš Šatka, Vladimír Baňár a 
Lucia Backová.  
  
Všetkým víťazom gratulujeme a súťažiacim ďakujeme za vzornú reprezentáciu 

školy.  
 



6.ročník Cezpoľného behu ZŠ s MŠ H. Gavloviča 
Pruské sa konal 29.9.2023. Behu sa celkovo zúčastnio 244 pretekárov.  

Výsledky boli nasledovné:  

Súťažiaci z prvého stupňa 
1. ročník chlapci a dievčatá:  
1. miesto– Tobias Mikoláš (1.A), Veronika Šatková (1.B)  
2. miesto– Adrian Behanec (1.A), Miriam Bisáková (1.A)  
3. miesto– Alexander Hrudkay (1.B), Sárka Bartáková 
(1.A)  
 
2. ročník chlapci a dievčatá:  
1. miesto– Filip Ondrášik (2.A), Olívia Behancová (2.A)  
2. miesto– Šimon Hudec (2.A), Denisa Pagáčová (2.B)  
3. miesto-  Andrej Štefanec (2. A). Simonka Dubničková 
(2.B)  
 
3. a 4. ročník chlapci a dievčatá:  
1. miesto– Vladimír Kútny (4.B), Sofia Suchánková 
(4.B)  

Súťažiaci z druhého stupňa 
5. ročník chlapci a dievčatá:  
1. miesto– Dominik Barták (5.B), Laura Pecúšová 
(5.B)  
2. miesto-Matej Poliak (5.C), Lucia Drgová (5.B)  
3. miesto– Jaroslav Janík (5.B), Alexandra Tomynets 
(5.B)  
 
6. ročník chlapci a dievčatá:  
1. miesto– Matúš Šatka (6.B), Sofia Franeková (6.B)  
2. miesto– Kevin Kvasnica (6.B), Veronika Šištíková 
(6.A)  
3. miesto– Dominik Floriš (6.B), Olivia Pechancová 
(6.B)  
 
7., 8., 9. ročník chlapci a dievčatá:  
1. miesto– Samo Janíček (8.A), Lucia Backová (7.B)  
2. miesto– Filip Veliký (9.A), Helena Psotová (8.A)  
3. miesto– Matej Strapko (9.A), Melánia Smolková 
(7.B)  

Najšportovejšia trieda s popred-
nými miestami bola 5.B.  
Gratulujeme všetkým víťazom a 
všetkým účastníkom ďakujeme za 
účasť.  



Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry  
17. a 18. 10. sa žiaci z našej školy zúčastnili školského kola olympiády 
zo SJL. Cieľom bolo prehĺbiť komunikačné zručnosti, rozširovať záu-
jem o sebavzdelávanie aj zvýšiť záujem o slovenský jazyk. Súťaž mala 
3 časti. Prvá obsahovala online test, v druhej žiaci pretransformovali 
text a v tretej časti prezentovali svoj pripravený rečnícky prejav.  
Umiestenie:  
1. miesto– David Gažo, 9.B  
2. miesto– Klára Pagáčová, 
9.B 
3. miesto– Emily Mičudová, 
Ela Prekopová a Michaela 
Zemaníková, všetky z 8.B 
  
V okresnom kole sa David 
Gažo aj napriek silnej konku-
rencii umiestnil na krásnom 
4. mieste.  
Víťazom gratulujeme a všet-
kým ďakujeme za účasť.  

Piano v modernom rytme  
Žiaci našej školy, ktorí navštevujú SZUŠ Trenčianska Teplá sa pod ve-
dením p.uč. Sústerovej a p.uč. Florišovej zúčastnili klavírnej súťaže. 
Andrej Pecuš a Mária Pánová sa umiestnili v striebornom pásme. Ema 
Pecušová získala bronzové pásmo. Výhercom srdečne gratulujeme.  

Technická olympiáda 2023 
23.11.2023 sa v ZŠ s MŠ Pod hájom v Dubnici nad Váhom uskutočni-
la technická olympiáda. V kategórií A našu školu reprezentovali Rasti-
slav Majerech (9.B) a Patrik Poliak (8.B). Súťažiacich najprv čakal te-
oretický test a neskôr praktická časť. Podľa technického výkresu bolo 
treba zhotoviť špachtľu. Zadanie síce nebolo jednoduché, ale naši žia-
ci sa umiestnili na krásnom 5. mieste. Gratulujeme a ďakujeme za re-
prezentáciu našej školy.  



Technická súťaž žiakov ZŠ  
25.1.2024 organizovalo centrum voľného času so SOŠ Sokolicami v 
Trenčíne technickú šúťaž. Jej cieľom bol rozvoj tvorivosti, vedomostí a 
zručností. Súťaž mala dve časti, teoretickú a praktickú. Kategória A sa 
zameriavala na ručné spracovanie kovov, kategória B na elektroniku. 
Do súťaže sa zapojili naši žiaci:  
Kategória A - Matej Petruš (9.A), Jakub Gašpárek (9.B)  
Kategória B - Adam Suchánek (8.B), Matej Amrich (8.B)  
  
Aj napriek konkurencií a náročným zadaniam sa chlapci umiestnili na 
krásnym miestach.  
Matej Petruš, kat. A- 1.miesto,  
Adam Suchánek kat. B– 7.miesto 
Žiakom ďakujeme za reprezentáciu našej školy a srdečne gratulujeme.  



Školské aktuality 
 
Máme za sebou prvý polrok, počas ktorého sa žiaci našej školy zúčas-
tnili rôznych výletov a exkurzii:  
 
Interaktívna výstava Malý princ 
Dňa 13. decembra 2023 sme sa so 
žiakmi 9.A, 9.B, 8.A a 8.B zúčastnili 
interaktívnej výstavy Malý princ v 
Bratislave. Výstavu zostavila svetoz-
náma animátorka a ilustrátorka Eliška 
Podzimková a prináša obľúbenú lite-
rárnu klasiku od Antoina de Saint-
Exupéryho v novej podobe. Jej súčas-
ťou boli inovatívne technológie a kreatívne inštalácie, ktoré oživovali 
tento známy príbeh a umožňovali byť fyzicky jeho súčasťou. Všetko 
bolo zasadené do kúzelnej atmosféry Islandu. 
 
P.O.HVIEZDOSLAV 
28.11. sa žiaci 6.A a B zúčastnili exkurzie s cie-
ľom navštíviť literárnu expozíciu Hviezdosla-
vovho múzea. Žiaci videli viacero originálnych 
osobných predmetov (hodinky, sada na písanie, 
peňaženka, osobný zápisník, vreckový nožík, 
...), jeho pracovňu, salón, odevy, dary. Touto 
exkurziou mali možnosť dozvedieť sa viac in-
formácií o najvýznamnejšom spisovateľovi slo-
venskej literatúry.  
 
Londýn, Cambridge, Paríž a Disneyland 
Od 8. novembra do 14. novembra 2023 sa 
žiaci našej školy zúčastnili týždenného vý-
letu- Londýn, Cambridge, Paríž a Disney-
land. Ich výlet sa začal dlhou cestou auto-
busom. Navštívili mnoho miest: Green-
wich, Oxford Street, starobylé univerzitné 
mestečko Cambridge, v Londýne videli ty-
pické londýnske atrakcie a pamiatky  



ako napríklad: London Eye, Big Ben, Buckinghamský palác, prešli sa 
Trafalgarským námestím, Eiffelovu vežu, Disney park, išli trajektom 
cez Lamanšský prieplav a plavili sa po rieke Seina. 
 
 
Mestské múzeum Ilava-exkurzia 
Dňa 2.11. 2023 sa žiaci 3.B zúčastnili 
vlastivednej exkurzie v Ilave. Spozna-
li históriu Ilavy a jej okolia. Porozprá-
vali sa o jej dominantách a zaujíma-
vostiach. Navštívili väzenskú celu, 
spoznali remeslá, ktoré boli v meste, 
vyskúšali si zahrať vedomostné hry. 
Na záver deti absolvovali krátku pre-
chádzku po meste, kde spoznali jed-
notlivé dôležité budovy a úrady.  
 
 
 
Archeoskanzen Modrá a Velehrad 
Dňa 26.10. 2023 sa žiaci 7. ročníka zú-
častnili dejepisnej exkurzie do Archeos-
kanzenu Modrá, ktorý sa nachádza ne-
ďaleko Uherského Hradišťa spolu s vyu-
čujúcimi Mgr. Monikou Barényiovou, 
Mgr. Denisou Guzmovou, RSDr. Mi-
roslavom Tarabíkom a asistentkou Bar-
borou Parohovou. V priestoroch skanze-
nu mali možnosť navštíviť jednotlivé 
expozície, napr. zemnice rôznych typov, veľkomoravskú školu, knieža-
cí palác alebo veľkomoravskú pekáreň. Po návšteve skanzenu sa presu-
nuli do neďalekého Velehradu, kde si prezreli baziliku a jej nádvorie. 
Tu si vypočuli krátku prednášku pána učiteľa RSDr. Tarabíka.  
 
 
 



Biologická exkurzia Banská Štiavni-
ca 
Dňa 17.10.2023 sa žiaci 8.B, 9.A a 9.B 
triedy zúčastnili biologickej exkurzie 
do Banskej Štiavnice. Cieľom exkur-
zie bolo spoznanie baníckej expozície 
na Slovensku a vývoj rudného baníc-
tva v stredoeurópskom priestore od 
stredoveku až do konca 20. storočia. 
Prehliadku podzemia bane Bartolomej 
absolvovali aj s vybavením - v prilbe, v plášti a s lampou.  
 
 
Na návšteve u Keltov 
V stredu 18.10.2023 žiaci šiesteho ročníka, nav-
štívili Archeoskanzen Havránok neďaleko Lip-
tovskej Mary. V keltskej osade mali možnosť vi-
dieť typické keltské obydlie, oblečenie a hradby, 
ale aj originálne archeologické nálezy z tohto 
miesta - mnoho keramických nádob, šperkov, 
predmetov zo železa a bronzu. Mohli si tiež vy-
skúšať ako sa vyrábala keramika a ako sa mlela 
múka v 3. storočí pred našim letopočtom.  
 
 
Cesta našou históriou 
Dňa 6. októbra k nám zavítala šer-
miarsko-divadelná skupina Via 
Historica s predstavením Od Sama 
po Štefana. Počas náučného pro-
gramu sme sa ocitli v období di-
vokých avarských vpádov, fran-
ského kupca Sama, kniežaťa Pri-
binu až po Veľkú Moravu, na kto-
rú zavítali Konštantín a Metod. 
Zopakovali sme si obdobie od sil-
nej vlády panovníka Rastislava až po Štefana, ktorý sa stal prvým krá-
ľom Uhorska, Štefanom I. Toto predstavenie ponúklo žiakom 5.-8. roč-
níka získať prehľad našimi dejinami netradičnou a vtipnou formou.  
 



 

V tomto školskom roku pribudli do pedagogic-

kého zboru noví učitelia.  Aby sme ich lepšie 

spoznali, položili sme im pár otázok, na ktoré 

nám odpovedali. 

Ako prvej som sa opýtala pani učiteľky Mgr. Máriu Urbánkovú.  
1.  Kde ste pred tým učili?  
Učila som na Katolíckej spojenej škole v Nemšovej. 
2.   Aké predmety ste učili na predchádzajúcej škole?  
Slovenský jazyk a literatúru, niekedy občiansku náuku, výtvarnú výchovu alebo rušti-
nu. 
3.   Ako by ste ohodnotili našu školu, ako sa vám páči na škole?  
V škole je veľa šikovných a talentovaných dievčat a chlapcov, páči sa mi krásna kniž- 
nica, schody  s názvami kníh, milá atmosféra.  
4.   Na akú vysokú školu ste chodili?  
Chodila som  na Univerzitu Konštantína Filozofa v Nitre. 
5.   Ktoré predmety ste študovali?  
Študovala som slovenský jazyk a literatúru a estetiku. 
6.   Chceli ste byť vždy učiteľka?  
Bolo to jedno z povolaní, ktoré som chcela v živote robiť. 
7.   Čím ste chceli byť, keď ste boli dieťa?  
Chcela som byť režisérkou filmu alebo robiť nejaké povolanie, ktoré by súviselo 

s filmom. Tiež som chcela byť fotografkou.  
8.   Ako trávite voľný čas?  
Ak mám čas, rada čítam knihy, pozerám filmy, počúvam hudbu klasickú alebo popu-
lárnu,  pestujem kvety, rada chodím do prírody alebo si pre radosť vyskúšam namaľo-
vať obraz.  
9.   Rada čítate knihy?  
Áno, rada si prečítam knihy rôzneho žánru so zaujímavou myšlienkou, príbehom, po-
solstvom. 
10.   Aký predmet by ste chceli učiť, ak by to nebola slovenčina?  
Chcela by som učiť estetiku, možno niečo s umením a filmom alebo  scenáristiku.  
 

 



Ako druhého sme oslovili pána učiteľa Mgr. Romana Anda, ktorý 

nám poskytol nasledujúce odpovede:  
 

 

1.   Kde ste pred tým učili? 

S mojim učiteľským povolaním som začínal v Banskej Bystrici na Strednej spojenej škole 

- Strednej odbornej škole automobilovej ako učiteľ nemeckého jazyka a telesnej výchovy. 

Popri tejto škole som pôsobil a vypomáhal na Obchodnej akadémií ako učiteľ nemeckého 

jazyka. Po presťahovaní sa do mesta Trenčín som od r. 2019 učil na Súkromnom gymná-

ziu Futurum a tiež Súkromnej základnej škole Futurum. 

 
2. Aké predmety ste učili na predchádzajúcej škole? 
 

Nemecký jazyk, Telesná a športová výchova 

 

3.   Ako by ste ohodnotili našu školu, ako sa vám páči v našej škole?  

Školu by som ohodnotil ako dobre prosperujúcu a zabehnutú inštitúciu s bohatou histórou. 
Páči sa, aj keď na niektoré veci som si musel zvyknúť alebo si ešte stále zvykám. 
 

4.   Na akú vysokú školu ste chodili? 

Univerzita Mateja Bela – Fakulta humanitných vied v Banskej Bystrici. 

 

5.   Ktoré predmety ste študovali?  

Nemecký jazyk – telesná výchova 

 

6.   Chceli ste byť vždy učiteľom? 

V podstate áno, keď sa to tak vezme. Rád pracujem s mládežou. 

 

7.   Čím ste chceli byť, keď ste boli dieťa? 

Fúúúúúúúúúúúúú .... ťažká otázka. Tých povolaní bolo určite viac. S pribúdaním veku sa 

to postupne menilo. 

 

8.   Kedy ste sa začali venovať karate? 

Moje začiatky karate siahajú do roku 1995 a do rodného mesta Stará Turá. Krásne spo-

mienky sú to. 

 

9.   Aký predmet by ste chceli učiť, ak by to nebola telesná výchova? 

Určite nemecký jazyk. 



Do tretice sme sa spýtali pani učiteľky Mgr. Lenky Vrtíkovej. 

Tá nám na naše otázky odpovedala nasledovne:  

Kde ste naposledy pracovali?  

Katolícka spojená škola, Nemšová  
Čo ste učili na predchádzajúcej škole? 
Slovenský jazyk a literatúru, Katolícke náboženstvo 
3. Aký predmet je váš najobľúbenejší? 
Tie isté ako som už uviedla: Slovenský jazyk a literatúra, Katolícke náboženstvo  
4. Čím ste chceli byť, keď ste boli malá? 
Chcela som byť učiteľka . 
5. Čítate rada knihy? 
Áno  
6. Aký žáner? 
Životopisy svätých a teologické knihy 
7. Čo rada robíte vo voľnom čase? 
Čítam :) 

 

Všetkým trom vyučujúcim za ich odpovede ďakujeme a želáme 

im veľa zdaru a úspechov na našej škole. Prajeme im, aby sa 

medzi nami cítili dobre a riešili čo najmenej vyučovacích a vý-

chovných problémov.  

           Miška, Izzy 



Takmer každý vie, čo znamená skratka MDŽ. Je to 
Medzinárodný deň žien. Jedná sa o sviatok s dlhou 
tradíciou a je poctou každej žene.  My o ňom priná-
šame zopár faktov: 
 je to sviatok žien a boja za ich rovnoprávnosť 
 vznikol v roku 1910 v Kodani  
 vznikol  na počesť 40 000 newyorských  
   krajčírok z textilných tovární  
 tieto ženy bojovali proti nízkym mzdám a zlým 

pracovným podmienkam 
 každoročne ho oslavujeme 8. marca  
 v Československej republike sa prvýkrát oslavo-

valo MDŽ až v roku 1921 
 počas 2. sv. vojny bol zrušený 
 v r. 1945 bol tento sviatok obnovený a zmenený 

na oslavy spojené s rozdáva-
ním červeného   

   karafiátu 
    
   Báseň k MDŽ:  
   Čo hovoríš srdce, tiché ako pena? 
    Len pery,  tie sa ešte pohybujú. 
    Hovoria, čosi čo vyslovujú. 
    To najkrajšie ľudské slovo:  

               Žena 

                  



                          
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

Možno chceš aj ty prekvapiť niečím pekným svoju mamu, babku alebo tetu a 
darovať im toto prekvapenie k Medzinárodnému dňu žien. My ti prinášame jed-
noduchý nápad. Milú myšku z tvrdého papiera, ktorú zvládne spraviť každý. Ak 
ťa zaujal obrázok, ktorý je súčasťou článku, prečítaj si aj nasledovný postup: 
 

Na výrobu myšky potrebuješ: 
                             
 rolku z toaletného papiera,  
 tvrdý papier,  
 farebný tvrdý papier,  
 nalepovacie oči,  
 lepidlo a nožnice 
      
Postup je nasledovný:  
         
1. Z farebného papiera si vystrihneme srdiečka dvoch veľkostí potom ich nalep 
na rolku z toaletného papiera 
    
2. Z tvrdého papiera vystrihneme fúziky - dva pásiky, a malé srdiečko ako nos. 
    
3.Do strednej časti rolky nalepíme oči a na vrchnú časť nachystané srdiečka a na 
dole fúzy 
   
 4.Nezabudnite ani na chvostík, ten nalepíme zo zadnej strany rolky, nemusíte 
použiť papier, môžete ho zameniť za šnúrku.  
                           
A  máš HOTOVO !!!!!! 
                   
 
 
                                          

 



 
 
Dňa 5. 2. 2024 sa na na-
šej škole uskutočnila 
súťaž Hviezdoslavov 
Kubín pre 2. stupeň. 
Súťažiaci boli rozdelení 
do 4. skupín. Všetkých 
hodnotila naša porota. 
V porote sa nachádzali 
pani učiteľky slovenči-
ny. Touto súťažou sme 
si tiež pripomenuli 170. výročie Pavla Országha 
Hviezdoslava, ktoré bolo 2. 2. 2024 v piatok.  Po-
zrieť sa na nás bola aj pani riaditeľka a pani zástup-
kyňa. Našiel sa aj fotograf Adam Suchánek a gitaris-
ta Matúš Domáň, ktorý nám zahral na gitare 
„antistresovú“ pieseň.  
Súťažili sme v dvoch vekových skupinách  v kategó-
rii  poézia a próza. Všetci recitovali naozaj nádherne 
a pre porotu bolo veľmi náročné vybrať výhercov, 
ale nakoniec vybrali  nasledovne:  
5.– 6. ročník -  Poézia: 
1.  miesto: Klaudia Prekopová 
2.  miesto: Sabina Domáňová 
3.  miesto: Sofia Lukačovičová  
 



5.-6. ročník– Próza 
1. miesto: Michal Mičuda 
2.  miesto :Izabela Prchalová 
3.  miesto: Lenka Cibíková 
 
7.– 9. ročník - poézia 
1. miesto: Klára Pagáčová  
2.  miesto: Michaela Zemaníková 
3.  miesto: Lucia Backová 
 
7.- 9. ročník - próza 
1. miesto: Rebeka Panenková 
2.  miesto: Monika Kováčiková,  Ela Prekopová 
3.  Miesto: Roman Buday 
 Víťazom srdečne gratulujeme a prajeme ďalšie výhry 
v okresnom kole. :) 



V posledný deň prvého polroku šk. roka 2023/2024, t. j. 31. 1. 
2024, nám pani Lenka Figúrová urobila prednášku o najväčšom 
vodopáde na svete. Jedná sa o vodopád Salto Angel vo Venezu-
ele.  
Všetci žiaci druhého stupňa sa zhromaždili v telocvični.  
Pani Figúrová nám, hovorila o tom, koho zobrala so sebou na 
výpravu. Opisovala, ako chodili po skalách a istili sa lanami, 
nocovali v stane alebo v spacáku na zemi. Jedli ryžu s džemom 
a banánom. Sprchovali sa až na 3. deň, pretože tak dlho trval 
ich pobyt pri vodopáde. Opísala, že keby sa im niečo stalo, tak 
nemali možnosť zavolať si žiadnu pomoc alebo záchranku,  
pretože v tomto sťaženom prostredí mali so sebou len lekárnič-
ku. 
I napriek všetkým týmto obmedzeniam, bola z expedície nadše-
ná a to nadšenie preniesla i na nás. 
V závere sa rozprúdila výborná debata a mali sme možnosť 
opýtať sa na to, čo nás zaujímalo.  



Adresa školy:  Základná škola s materskou školou 
Hugolína Gavloviča, Školská 369, 01852 Pruské 


